
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 35 DEL 26.09.2012 
 

 

OGGETTO: 
Approvazione Convenzione con l'Associazione Amici dei Gatti di Galliate 

per la gestione delle problematiche feline sul territorio comunale. 

 

 L’anno DUEMILADODICI, addì VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 21.30, 
nella Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA - ASSESSORE 
 

 
DIMISSIONARIO 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



 

   L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

 
PREMESSO: 

− che la legge 281/91 e le successive norme regionali di attuazione (L.R. n. 34/93 e suo 
Regolamento di attuazione adottato con D.P.G.R. n. 4389/93) tutelano i gatti che vivono 
in libertà e prevedono la possibilità che le Associazioni Protezionistiche possano avere 
in gestione colonie feline assicurando la cura della salute degli animali, le condizioni di 
sopravvivenza e, ove ritenuto utile, provvedendo ad interventi di controllo demografico; 

− che nell’ambito di tale possibilità, l’Associazione “Amici dei gatti” di Galliate a fronte di 
problematiche sul territorio è disposta ad intervenire in loco per risolvere le stesse 
curando, sterilizzando ed eventualmente rilocando i felini; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’Associazione “Amici dei Gatti” di Galliate a fronte di problematiche sul territorio è 
disposta ad intervenire in loco per risolvere le stesse curando, sterilizzando ed 
eventualmente rilocando i felini; 

 
RILEVATO: 

− di riconoscere gli aspetti meritori dell’Associazione in questione ai fini della tutela del 
benessere animale, della salute umana e del rispetto dell’ambiente; 

 
RITENUTO: 

− pertanto di contribuire finanziariamente a garantire tali attività definendone le linee 
operative; 

 
PRESO ATTO: 

− della bozza di Convenzione all'uopo predisposta dall'associazione de qua, e delle 
condizioni in essa indicate, che si intendono accettate; 

 
RITENUTO: 

− di procedere alla approvazione della suddetta Convenzione, accettandone le condizioni 
ivi riportate; 

 

VISTI: 
      -   la Legge quadro n. 281 del 14.8.1991 in materia di animali d’affezione e prevenzione del    
           randagismo; 
      -    la Legge Regionale n. 34/1993 sulla tutela ed il controllo degli animali d’affezione ed il    
           suo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 4389/93; 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile degli Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000 in merito alla regolarità tecnico-contabile: 
 

       Il Responsabile del Servizio  
         Laura Sassetti 

                              f.to in originale 
                                                                                                                             

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di voto, 

 
 
 



D E L I B E R A  

 
1) di approvare la Convenzione con l'Associazione “Amici dei gatti” di Galliate per la 

gestione delle problematiche feline sul territorio, che si allega alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnarsi ad elargire alla Associazione sopra identificata un contributo fisso annuo 
di € 100,00, a seguito del quale l'Associazione presenterà a fine anno solare la  
rendicontazione della gestione annuale; 

3) di riservarsi di valutare periodicamente, prima di elargire ulteriori contributi, i risultati     
dell’attività attraverso opportuna e documentata relazione da parte dell’Associazione; 

4) di impegnarsi, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, anche a verificare la               
possibilità di rimborso delle spese per medicinali e per cure veterinarie straordinarie              
sostenute e documentate dall’Associazione per ottemperare alle norme vigenti in 
materia di controllo della popolazione felina e di relativa assistenza medico-sanitaria. 

       5) di dare ampio mandato al Responsabile del servizio competente per l'adozione di tutti gli    
           atti conseguenti; 
       6) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
           all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto    
           Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE FRA COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA E  ASSOCIAZIONE AMICI DEI 
GATTI DI GALLIATE PER GESTIONE PROBLEMATICHE  FELINE SUL TERRITORIO 
COMUNALE 
 
 
Premesso: 
 
che la Legge 281/91 e le successive norme regionali di attuazione (L.R. n. 34/93 e suo 

Regolamento di attuazione adottato con D.P.G.R. n. 4389/93) tutelano i gatti che vivono in 
libertà e prevedono la possibilità che le Associazioni Protezionistiche possano avere in 
gestione colonie feline assicurando la cura della salute degli animali, le condizioni di 
sopravvivenza e, ove ritenuto utile, provvedendo ad interventi di controllo demografico; 

 
che nell’ambito di tale possibilità: 
 

- l’Associazione “AMICI DEI GATTI” di Galliate a fronte di problematiche sul territorio è 
disposta ad intervenire in loco per risolvere le stesse curando, sterilizzando ed 
eventualmente rilocando i felini; 

- il Comune di San Nazzaro Sesia, riconoscendo gli aspetti meritori dell’Associazione in 
questione ai fini della tutela del benessere animale, della salute umana e del rispetto 
dell’ambiente, intende contribuire finanziariamente a garantire tali attività definendone le 
linee operative. 

Vista: 
 
la Legge quadro n. 281 del 14.8.1991 in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo; 
 
la Legge Regionale n. 34/1993 sulla tutela ed il controllo degli animali d’affezione ed il suo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 4389/93; 
 
IL COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA SI IMPEGNA 
 
1) ad elargire, un contributo fisso annuo di € 100,00, a seguito del quale l'Associazione 
presenterà a fine anno solare la  rendicontazione della gestione annuale. 
 
2) di prendere atto dell’elenco di personale volontario segnalato dall’Associazione con 
indicazione del volontario che seguirà il caso; 
 
3) a fornire, nei modi ritenuti adeguati, informazioni alla popolazione sulla presenza di colonie 
feline affidate in gestione all’Associazione in questione; 
 
4) a valutare periodicamente, prima di ulteriori contributi, i risultati dell’attività attraverso 
opportuna e documentata relazione da parte dell’Associazione. 
 
L’Amministrazione Comunale, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, si impegna anche 
a verificare la possibilità di rimborso delle spese per medicinali e per cure veterinarie 
straordinarie sostenute e documentate dall’Associazione per ottemperare alle norme vigenti in 
materia di controllo della popolazione felina e di relativa assistenza medico-sanitaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’ASSOCIAZIONE AMICI DEI GATTI SI IMPEGNA 
 
5) ad effettuare attraverso veterinario libero professionista: 

− interventi di controllo sanitario documentati da fatture e relazioni; 
− interventi di controllo delle nascite, opportunamente documentati attraverso 

fatture e relazioni; 
 
6) a garantire idonee condizioni igienico-sanitarie delle aree di intervento; 
 
7) a segnalare al Servizio Veterinario dell’A.S.L. problemi che possano costituire pericolo per la 
salute dell’uomo e degli animali; 
 
8) a documentare il proprio operato con apposita relazione da far pervenire al Sindaco di San 
Nazzaro Sesia ed eventualmente al Servizio Veterinario dell’A.S.L. Nella suddetta relazione 
dovranno essere indicati gli interventi sanitari e di controllo demografico effettuati e le 
problematiche riscontrate, allegando: 

- copia delle fatture  
- relazione dell’intervento 

 
     9) a promuovere l’adozione di esemplari rilocati; 
 
10) a segnalare ogni ulteriore eventuale necessità connessa al randagismo felino con specifica 
comunicazione scritta al Comune; 
 
11) ad intervenire qualora si presentino problematiche particolari (sanitarie/sociali…) per le quali 
il cittadino non può più detenere l’animale. 
 
 
Il Comune di San Nazzaro Sesia e l’Associazione “Amici dei Gatti” di Galliate confermano che 
la presente convenzione ha validità di anni 4 dall’1.10.2012 al 30.09.2016. 
 
 
 
Per il Comune                  Per l'Associazione 
Il sindaco pro tempore      Il Responsabile 
Dott. Stefano Zanzola      D.ssa Daniela Monfroglio 
           
 
F. TO IN ORIGINALE                                       F. TO  IN  ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì  26.09.2012                
  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                  ZANZOLA Dott. Stefano                                    VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
 f.to in originale f.to in originale   
                      
 ____________________________________________________________________________ 
     
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 17.10.2012 al 31.10.2012. 
 
San Nazzaro Sesia, lì 17.10.2012  
 
  
 
  
 Il Messo Comunale 
 PERRI Sara 
  f.to in originale 

 
 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

             Il Segretario Comunale 

 
 


